

कुल प्रश्नों की संख्या : 18]
Total No. of Questions : 18]

[कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8
[Total No. of Printed Pages : 8

D-191300-C

विषय : सामाजिक विज्ञान
Subject : Social Science

समय : 3 घण्टे]
Time : 3 hours]

[पूर्णांक : 75
[Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए।

Note : Attempt all questions.

निर्देश : (अ) प्रश्न क्रमांक 1 वस्तुनिष्ठ प्रश्न है। इसमें तीन खण्ड हैं—खण्ड (अ), खण्ड (ब) एवं खण्ड (स)। खण्ड (अ) में बहुविकल्पीय प्रश्न, खण्ड (ब) में उचित संबंध जोड़िए एवं खण्ड (स) में रिक्त स्थानों की पूर्ति से संबंधित प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड में 5 प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक आबंटित है।

Instruction : (A) Question No. 1 is an objective type question. It has three parts—Part (A), Part (B) and Part (C). Part (A) has Multiple choice type questions, Part (B) has Match the following and Part (C) has Fill in the blanks. Each part has 5 questions. Each question carries 1 mark.

प्रश्न-1 (खण्ड-अ) सही विकल्प चुनकर लिखिए :

[1×5=5]

(Part-A) Choose and write the correct option :

(i) निर्जीव भौतिक संसाधन नहीं है :

(अ) भूमि

(ब) वायु

(स) जल

(द) मछली

Which is not non-living physical resource?

(a) Land

(b) Air

(c) Water

(d) Fish



(ii) विगत साठ वर्षों में किस फसल का उत्पादन सबसे अधिक बढ़ा है ?

(अ) धान

(ब) ज्वार

(स) बाजरा

(द) गेहूँ

Since last 60 years, production of which crop has increased most?

(a) Paddy

(b) Jwar

(c) Bajra

(d) Wheat

(iii) सरकार की आय और व्यय का लेखा-जोखा होता है :

(अ) राजस्व

(ब) कर

(स) लाभ

(द) बजट

Income and Expenditure of the Government's revenue is :

(a) Public finance

(b) Tax

(c) Profit

(d) Budget

(iv) F.C.I. किसानों से अनाजों को खरीदता है :

(अ) स्थानीय मूल्य पर

(ब) थोक मूल्य पर

(स) अंतर्राष्ट्रीय मूल्य पर

(द) न्यूनतम समर्थन मूल्य पर

F.C.I. purchases crops from farmers at :

(a) Local price

(b) Wholesale rate

(c) International price

(d) Minimum supported price

(v) द्वीपों का देश कहलाता है :

(अ) इंडोनेशिया

(ब) एशिया

(स) भारत

(द) चीन

It is called the land of Island :

(a) Indonesia

(b) Asia

(c) India

(d) China

(खण्ड-ब) उचित सम्बन्ध जोड़िए :

[1×5=5]

(क)

(ख)

(i) वायु

- (अ) 1929 ii

(ii) अमेरिका शेयर बाजार में गिरावट

- (ब) शुष्क भाग iv

(iii) सुभाष चन्द्र बोस

- (स) सतत नवीकरणीय i

(iv) मोटा अनाज

- (द) इंटरनेट ✓

(v) डिजिटल क्रांति

- (इ) आजाद हिन्द फौज iii

(Part-B) Match the following :

(A)

(B)

(i) Air

- (a) 1929

(ii) Decline of USA stock market

- (b) Dry region

(iii) Subhas Chandra Bose

- (c) Continuous renewable

(iv) Fat grain

- (d) Internet

(v) Digital revolution

- (e) Azad Hind Fauz

(खण्ड-स) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

[1×5=5]

(Part-C) Fill in the blanks :

(i) कचरे को अलग-अलग करके — किया जाता है।

Garbage is separated and ____.

(ii) रूस और जापान का युद्ध _____-सन् में हुआ।

The war of Russia and Japan occurred in ____ year.

(iii) यहूदियों के लिए 1948 में — देश की स्थापना हुई

In 1948 for Jews ____ country was established.

(iv) बिना तार के आसमान में मौजूद तरंगों के माध्यम से संदेश और आवाज पहुँचाने का काम — करता है।

The work of sending message and voice through waves present in the sky without wire is done by ____.

(v) गाँव और नगर के बीच की इकाई को — कहा जाता है।

Unit between village and city is called ____.

निर्देश

: (ब) प्रश्न क्रमांक 2 से 6 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 30 शब्द है)

Instruction : (B) Question Nos. 2 to 6 are very short answer type questions. Each question carries 2 marks. (Maximum word limit of answer is 30 words) <http://www.cgboardonline.com>

प्रश्न-2 विकास को नापने के दो संकेतक के नाम लिखिए।

[1+1=2]

Write two names of the indicators of measurement of development.

प्रश्न-3 धुरी राष्ट्र में जर्मनी के साथ सम्मिलित दो देशों के नाम लिखिए।

[1+1=2]

Write the names of two countries which participated in Axis Nation with Germany.

प्रश्न-4 मूसोलिनी की पार्टी का नाम लिखिए।

[2]

Write the name of the party of Mussolini.

प्रश्न-5 ऊर्जा से क्या तात्पर्य है ?

[2]

What is meant by energy?

प्रश्न-6 संतुलित आहार हमारे शरीर के लिए आवश्यक है। इसके दो कारण लिखिए।

[1+1=2]

Balanced diet is essential for our body. Write two reasons for this.

निर्देश : (स) प्रश्न क्रमांक 7 से 10 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 50 शब्द है)

Instruction : (C) Question Nos. 7 to 10 are very short answer type questions. Each question carries 3 marks. (Maximum word limit of answer is 50 words)

प्रश्न-7 भारतीय राजनीति में 1967 के बाद की तीन प्रमुख राजनैतिक घटनाएँ लिखिए।

[1+1+1=3]

Write three major political events in Indian politics since 1967.

प्रश्न-8 भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन और अफ्रीका के स्वतंत्रता आन्दोलन में एक समानता एवं दो अंतर लिखिए।

[1+1+1=3]

Write one similarity and two dissimilarities between the Indian Freedom Movement and African Freedom Movement.

प्रश्न-9 लोकतंत्र में जन-सहभागिता को प्रभावित करने वाले सामाजिक आन्दोलन पर तीन बिन्दु लिखिए।

[1+1+1=3]

Write three points on social movements affecting the public participation in democracy.

प्रश्न-10/ मकानों के निर्माण को प्रभावित करने वाले तीन कारक लिखिए।

[1+1+1=3]

Write three factors affecting the construction of houses.

निर्देश : (द) प्रश्न क्रमांक 11 से 14 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 75 शब्द है)

Instruction : (D) Question Nos. 11 to 14 are short answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 4 marks. (Maximum word limit of answer is 75 words)

2. प्रश्न-11 फासीवाद के चार लक्षण लिखिए। [1+1+1+1=4]

Write four characteristics of Fascism.

अथवा/OR

जर्मनी युद्ध में जीत जाता तो दुनिया पर पड़ने वाले उसके चार प्रभाव लिखिए।

If Germany had won in the war, then write four of its impacts on the world.

प्रश्न-12 भारत में पुरुषों की तुलना में महिलाओं की साक्षरता कम है। अपने विचार लिखिए (कोई चार)। [1+1+1+1=4]

Write your thoughts for less literacy rate of women as compared to men in India (any four).

अथवा/OR

बढ़ती हुई जनसंख्या ही पूरे विश्व के विकास में बाधक है। इसके चार प्रभाव लिखिए।

Increasing population is the obstacle in the whole world development. Write its four effects.

प्रश्न-13 उपवन भूमि कृषि भूमि से भिन्न है। अपने विचार लिखिए। [1+1+1+1=4]

Garden land is different from agricultural land. Explain this statement.

अथवा/OR

परती भूमि, बंजर भूमि से भिन्न है। स्पष्ट कीजिए।

Barren land is different from waste land. Clarify.

प्रश्न-14 . विश्व युद्ध के दौरान विभिन्न देशों में महिलाओं की स्थिति में आए बदलाव के चार प्रभाव लिखिए। [1+1+1+1=4]

Write four impacts of changes in the situation of women in different countries during the World War.

अथवा/OR

1914 ई. में प्रारंभ हुए युद्ध को विश्व युद्ध कहा जाता है। इस कथन की पुष्टि कीजिए (कोई चार)।

The war that began in 1914 is called World War. Explain this statement (any four).

निर्देश : (इ) प्रश्न क्रमांक 15 एवं 16 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 100 शब्द है)

Instruction : (E) Question Nos. 15 and 16 are long answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 5 marks. (Maximum word limit of answer is 100 words)

प्रश्न-15 बैंक के पाँच कार्य लिखिए। [1+1+1+1+1=5]
Write five functions of Bank.

अथवा/OR

भारतीय रिजर्व बैंक के पाँच कार्य लिखिए।
Write five functions of the Reserve Bank of India.

प्रश्न-16 भारत में वैश्वीकरण के पाँच प्रभाव लिखिए। [1+1+1+1+1=5]
Write five effects of Globalization in India.

अथवा/OR

आपके आसपास ऐसी कौन-कौन सी चीजें उपलब्ध हैं, जो हमें दूसरे देशों से जोड़ती हैं। इसके पाँच बिन्दु लिखिए।

Write five points on somethings that are available around us that connect us with other countries.

निर्देश : (फ) प्रश्न क्रमांक 17 एवं 18 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 150 शब्द है)

Instruction : (F) Question Nos. 17 and 18 are long answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 6 marks. (Maximum word limit of answer is 150 words)

प्रश्न-17 प्रधानमंत्री की नियुक्ति कौन करता है? प्रधानमंत्री के कार्यों का वर्णन कीजिए। [6]

Who appoints the Prime Minister? Describe the functions of the Prime Minister.

अथवा/OR

संसद के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the functions of the Parliament.

प्रश्न-18 मतदान प्रक्रिया के छः बिन्दु लिखकर संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। [1+1+1+1+1+1=6]

Explain briefly by writing six points of the voting process.

अथवा/OR

महिला मतदाताओं की मतदान की प्रतिशत कम होने के छः कारण लिखिए।

Write down six reasons of less percentage of women voters in voting.

.....

<http://www.cgboardonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से